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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på spørgsmål 7 (Alm. del): 

I brev af 11. oktober har udvalget efter ønske fra Ellen Trane Nørby (V) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 7:  

På baggrund af ministerens svar på spørgsmål BUU alm. del - spm. 376 

(folketingsåret 2020-21) bedes ministeren beregningsteknisk oplyse, hvad 

karaktergennemsnittet fra grundskolen skal sættes til, for at intet offent-

ligt gymnasium har mere end maksimalt 30 pct. ikke-vestlige elever. Be-

regningen skal tage udgangspunkt i de elever, der er optaget på en gym-

nasial uddannelse i skoleåret 2019/2020. 

Svar: 

Hvis man sætter et adgangskrav til gymnasiet baseret på karaktergennem-

snit, vil det betyde, at en gruppe elever med såvel ikke-vestlige, vestlig 

som dansk herkomst afskæres fra adgang til gymnasiet. I det omfang 

ikke-vestlige elever på det enkelte gymnasium har et lavere karaktergen-

nemsnit fra grundskolen end andre, vil de i højere grad blive sorteret fra. 

Derved vil andelen af ikke-vestlige elever blive reduceret.  

 

Imidlertid er der ikke så stor forskel på karakterfordelingen mellem ikke-

vestlige og øvrige elever på alle gymnasier, at et let skærpet adgangskrav 

vil reducere andelen af ikke-vestlige elever til maksimalt 30 pct.  Rent be-

regningsteknisk vil det minimum kræve et stærkt skærpet adgangskrav i 

form af et karaktergennemsnit fra grundskolen på 10,3, før intet offent-

ligt gymnasium ville få mere end 30 pct. elever med ikke-vestlig her-

komst.  

 

Det bemærkes, at et karakterkrav på 10,3 til de gymnasiale uddannelser 

på landsplan ville betyde, at ca. 87 pct. af alle elever, der tilgik de gymna-

siale uddannelser i skoleåret 2019/2020 ikke ville leve op til kravet. Det 

vil sige at det årlige optag ville blive reduceret fra ca. 48.900 til ca. 6.200 

elever.  

 

Offentligt
L 157 - endeligt svar på spørgsmål 58
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Beregningsforudsætninger 

Beregningerne er foretaget med udgangspunkt i de elever, der tilgik en 

gymnasial uddannelse i skoleåret 2019/2020. Der er taget udgangspunkt i 

tilgangen til de ordinære gymnasiale uddannelser, dvs. stx, hf, hhx samt 

htx, og dermed det samme beregningsgrundlag som i svar på BUU alm. 

del – spm. 376. Pre-IB samt aktivitet på private gymnasier og studenter-

kurser indgår ikke. Elever, der ikke har taget alle prøver i grundskolen 

indgår ikke i beregningerne.  

 

Et gymnasium er i opgørelsen defineret som en enhed af afdelinger un-

der samme hovedinstitution, der er placeret på samme matrikel. Hvis en 

institution udbyder fx stx og hhx på samme matrikel tæller det som ét 

gymnasium, og der ses på herkomstandelen på tværs af de to uddannel-

ser. Ved færre end tre ikke-vestlige elever over et givet karaktergennem-

snit udgår gymnasiet af beregningen pga. diskretioneringshensyn. Det 

samme gælder ved færre end tre elever med dansk eller vestlig herkomst.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 

 


	Svar på spørgsmål 7 (Alm. del):
	Spørgsmål 7:
	Svar:

